

Gewinn- und Verlustrechnung der Bank Austria Gruppe für die ersten drei Quartale 2014 in zusammengefasster Form¹⁾

(Mio €)

ANGEPASST ²⁾	QUARTALSVERLAUF 2014			JANUAR/SEPTEMBER		VERÄNDERUNG	
	Q1 2014	+ Q2 2014	+ Q3 2014	= 1-9 2014	1-9 2013	+/- €	+/- %
Nettozinsertrag	841	866	884	2.592	2.597	-5	-0%
Dividenden und ähnliche Erträge aus At-equity-Beteiligungen	73	151	126	351	639	-289	-45%
Provisionsüberschuss	330	346	347	1.022	1.008	+15	+1%
Handelsergebnis	112	138	150	400	471	-71	-15%
Saldo sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	20	30	47	96	74	+23	+31%
Betriebserträge	1.376	1.531	1.554	4.461	4.788	-327	-7%
Personalaufwand	-406	-404	-398	-1.208	-1.233	+25	-2%
Andere Verwaltungsaufwendungen	-385	-381	-373	-1.139	-1.105	-34	+3%
Kostenrückerstattung	0	0	0	0	1	-1	-74%
Abschreibung und Wertberichtigungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände	-44	-37	-43	-124	-155	+31	-20%
Betriebsaufwendungen	-835	-822	-814	-2.471	-2.492	+21	-1%
Betriebsergebnis	541	710	740	1.990	2.296	-306	-13%
Kreditrisikoaufwand	-190	-142	-169	-501	-777	+276	-35%
Betriebsergebnis nach Kreditrisikoaufwand	350	568	571	1.489	1.519	-30	-2%
Rückstellungen	-4	-28	-95	-126	-114	-12	+10%
Integrations-/Restrukturierungsaufwand	-1	-6	-1	-8	-16	+8	-49%
Finanzanlageergebnis	75	-20	12	67	-28	+95	n.a.
Ergebnis vor Steuern	421	515	487	1.423	1.362	+61	+4%
Ertragsteuern	-64	-63	-73	-200	-183	-17	+9%
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	2	-27	6	-19	-15	-4	+27%
Ergebnis nach Steuern	359	425	420	1.204	1.164	+40	+3%
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	-8	1	-4	-11	-31	+19	-63%
Konzernergebnis nach Steuern vor Kaufpreisallokation ³⁾	351	426	416	1.192	1.133	+59	+5%
Effekte aus der Kaufpreisallokation (PPA)	0	0	0	0	0	+0	n.a.
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	0	0	0	0	-8	+8	-100%
Konzernergebnis nach Steuern³⁾	351	426	416	1.192	1.125	+67	+6%

n.a. = nicht aussagekräftig. / 1) Die in dieser Tabelle gezeigte Gewinn- und Verlustrechnung der Bank Austria in zusammengefasster Form entspricht der Gliederung des Segmentberichts. / 2) An Konsolidierungskreis und Geschäftsstruktur 2014 angepasst. / 3) Den Eigentümern der Bank Austria zuzurechnen.

Segmentberichterstattung der Bank Austria Gruppe

1–9 2014/1–9 2013

(Mio €)

		PRIVAT- UND FIRMEN- KUNDEN	PRIVATE BANKING	CORPORATE & INVESTMENT BANKING (CIB)	ZENTRAL- UND OSTEUROPA (CEE)	CORPORATE CENTER	BANK AUSTRIA GRUPPE (ANGEPASST)	ANPAS- SUNGS- DIFFEREN- ZEN ¹⁾	BANK AUSTRIA GRUPPE (VERÖFFENT- LICHT) ²⁾
Nettozinsertrag	1–9 2014	699	47	245	1.846	-246	2.592	0	2.592
	1–9 2013	680	35	259	1.812	-191	2.597	-52	2.545
Dividenden und ähnliche Erträge aus At-equity-Beteiligungen	1–9 2014	31	0	0	233	87	351	0	351
	1–9 2013	23	0	4	546	67	639	-31	608
Provisionsüberschuss	1–9 2014	361	73	73	573	-58	1.022	0	1.022
	1–9 2013	352	73	78	532	-28	1.008	-8	999
Handelsergebnis	1–9 2014	10	1	38	242	109	400	0	400
	1–9 2013	32	2	39	303	96	471	0	471
Saldo sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	1–9 2014	11	0	1	54	30	96	0	96
	1–9 2013	16	1	4	59	-6	74	-1	73
BETRIEBSERTRÄGE	1–9 2014	1.113	122	356	2.949	-78	4.461	0	4.461
	1–9 2013	1.102	112	384	3.253	-61	4.788	-93	4.695
BETRIEBSAUFWENDUNGEN	1–9 2014	-834	-87	-182	-1.190	-178	-2.471	0	-2.471
	1–9 2013	-838	-82	-168	-1.240	-164	-2.492	27	-2.466
BETRIEBSERGEBNIS	1–9 2014	278	35	175	1.758	-256	1.990	0	1.990
	1–9 2013	264	29	216	2.012	-225	2.296	-66	2.230
Kreditrisikoaufwand	1–9 2014	-59	0	8	-450	0	-501	0	-501
	1–9 2013	-134	-1	-38	-605	1	-777	20	-757
BETRIEBSERGEBNIS NACH KREDITRISIKOAUFWAND	1–9 2014	220	36	182	1.308	-256	1.489	0	1.489
	1–9 2013	130	29	178	1.407	-224	1.519	-47	1.472
Rückstellungen	1–9 2014	0	0	0	-109	-16	-126	0	-126
	1–9 2013	0	-1	0	-5	-107	-114	0	-114
Integrations-/ Restrukturierungsaufwand	1–9 2014	0	0	0	-8	0	-8	0	-8
	1–9 2013	0	0	4	-20	0	-16	0	-16
Finanzanlageergebnis	1–9 2014	-1	0	2	4	61	67	0	67
	1–9 2013	9	0	0	-35	-1	-28	0	-28
ERGEBNIS VOR STEUERN	1–9 2014	219	36	185	1.195	-212	1.423	0	1.423
	1–9 2013	138	28	182	1.346	-333	1.362	-46	1.315
Ertragsteuern	1–9 2014	-43	-9	-46	-172	70	-200	0	-200
	1–9 2013	-19	-7	-44	-130	18	-183	3	-180
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	1–9 2014	0	0	0	-80	61	-19	0	-19
	1–9 2013	0	0	0	-51	36	-15	-3	-18
ERGEBNIS NACH STEUERN	1–9 2014	175	27	139	943	-80	1.204	0	1.204
	1–9 2013	119	20	139	1.165	-279	1.164	-46	1.118
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	1–9 2014	-7	0	0	-20	15	-11	0	-11
	1–9 2013	-6	0	1	-48	22	-31	5	-26
KONZERNERGEBNIS NACH STEUERN VOR KAUFPREISALLOKATION (PPA) – EIGENTÜMER DER BANK AUSTRIA	1–9 2014	168	27	139	923	-65	1.192	0	1.192
	1–9 2013	113	20	140	1.117	-257	1.133	-41	1.092
Effekte aus der Kaufpreisallokation (PPA)	1–9 2014	0	0	0	0	0	0	0	0
	1–9 2013	0	0	0	0	0	0	0	0
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	1–9 2014	0	0	0	0	0	0	0	0
	1–9 2013	0	0	0	0	-8	-8	0	-8
KONZERNERGEBNIS NACH STEUERN – EIGENTÜMER DER BANK AUSTRIA	1–9 2014	168	27	139	923	-65	1.192	0	1.192
	1–9 2013	113	20	140	1.117	-265	1.125	-41	1.084

Segmentberichterstattung der Bank Austria Gruppe

1–9 2014/1–9 2013

		PRIVAT- UND FIRMEN- KUNDEN	PRIVATE BANKING	CORPORATE & INVESTMENT BANKING (CIB)	ZENTRAL- UND OSTEUROPA (CEE)	CORPORATE CENTER	BANK AUSTRIA GRUPPE (ANGEPASST)	ANPAS- SUNGS- DIFFEREN- ZEN ¹⁾	BANK AUSTRIA GRUPPE (VERÖFFENT- LICHT) ²⁾
Risikogewichtete Aktiva (RWA) (Durchschnitt) ³⁾	1–9 2014	17.643	614	8.363	83.431	14.047	124.098	0	124.098
	1–9 2013	17.678	682	9.255	86.732	15.032	129.379	–1.932	127.447
Kundenforderungen (Periodenende)	1–9 2014	40.145	599	12.924	57.737	3.762	115.167	0	115.167
	1–9 2013	40.349	642	13.340	58.127	4.732	117.190	219	117.409
Primärmittel (Periodenende) ⁴⁾	1–9 2014	42.007	9.163	8.885	50.070	20.411	130.536	0	130.536
	1–9 2013	39.217	7.969	8.327	46.020	16.637	118.170	687	118.857
Aufwand/Ertrag-Koeffizient ohne	1–9 2014	71,8	69,0	44,3	39,0	n.a.	52,5	n.a.	52,5
Bankenabgabe (Cost/Income-Ratio) in %	1–9 2013	73,4	73,3	38,6	36,7	n.a.	49,7	n.a.	50,1
Kreditrisiko in % vom Zinsüberschuss ⁵⁾	1–9 2014	8,1	0,5	3,1	21,7	n.a.	17,0	n.a.	17,0
	1–9 2013	19,1	1,5	14,5	25,7	n.a.	24,0	n.a.	24,0

1) Die segmentierten Ergebnisse wurden angepasst. Die Differenz zum Gesamtergebnis der Bank Austria wird in der Spalte „Anpassungsdifferenzen“ gezeigt und betrifft 2013 im Wesentlichen die Übertragung der Leasing-Tochtergesellschaften in den baltischen Ländern sowie in Bulgarien, Russland, der Tschechischen Republik, der Slowakei und in Rumänien an die Bank Austria. Die Anpassungsdifferenzen bei Dividenden und ähnlichen Erträgen aus At-equity-Beteiligungen sind auch durch den Verkauf der Beteiligung an der UniCredit Leasing SpA bedingt.

2) Die Zahlen für 2013 und 2014 entsprechen den Buchhaltungszahlen, Anpassungen erfolgten gemäß den entsprechenden Erläuterungen.

3) Türkei quotaal einbezogen. Corporate Center: inklusive Kasachstan (bis zum Verkauf).

4) Primärmittel: Einlagen von Kunden und eigene Emissionen.

5) Kreditrisiko in % vom Zinsüberschuss: Verhältnis von Kreditrisiko aufwand zur Summe aus Nettozins ertrag, Dividenden und ähnlichen Erträgen aus At-equity-Beteiligungen.

n. a. = nicht aussagekräftig

Bilanz der Bank Austria Gruppe

zum 30. September 2014

Aktiva

(Mio €)

	30.9.2014	31.12.2013 ¹⁾
Barreserve	1.893	2.375
Handelsaktiva	2.837	2.207
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte	105	343
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	22.004	19.746
Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen	577	633
Forderungen an Kreditinstitute	29.469	22.941 ³⁾
Forderungen an Kunden	115.167	114.255 ³⁾
Hedging-Derivate	3.725	2.839
Marktwertveränderungen der durch Portfolio-Hedge abgesicherten Grundgeschäfte (+/-)	0	33
Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	4.516	4.463
Sachanlagen	1.976	2.096
<i>hievon als Finanzinvestitionen gehalten</i>	<i>847</i>	<i>800</i>
Immaterielle Vermögenswerte	162	162
Steueransprüche	1.046	945
a) Steuererstattungsansprüche	65	72
b) Latente Steueransprüche	981	872
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und Vermögensgruppen	4.458	3.714
Sonstige Aktiva	1.548	1.103
AKTIVA	189.483	177.857

Passiva

(Mio €)

	30.9.2014	31.12.2013 ¹⁾
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	25.593	24.530 ³⁾
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	99.914	96.593 ³⁾
Verbriefte Verbindlichkeiten	30.623	27.302
Handelspassiva	2.497	1.505
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	729	797
Hedging-Derivate	3.176	2.220
Marktwertveränderungen der durch Portfolio-Hedge gesicherten Grundgeschäfte (+/-)	47	0
Steuerverpflichtungen	775	508
a) Tatsächliche Steuerverpflichtungen	41	21
b) Latente Steuerverpflichtungen	734	487
Zur Veräußerung gehaltene Vermögensgruppen	1.953	2.242
Sonstige Passiva	2.561	2.124
Rückstellungen	5.457	4.985
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	5.021	4.630
b) Sonstige Rückstellungen	437	355
Eigenkapital	16.157	15.050
<i>hievon Anteile ohne beherrschenden Einfluss (+/-) ²⁾</i>	<i>254</i>	<i>340</i>
PASSIVA	189.483	177.857

1) Die Vorjahreswerte wurden aufgrund von IFRS 10 und IFRS 11 angepasst. Dies betrifft die Aufnahme des Immobilien-Investmentfonds „Real Invest Europe“ in den Konsolidierungskreis sowie die Darstellung der Gesellschaften der Yapi Kredi Group at equity anstatt wie bisher quotat.

2) Aufgrund eines Fehlers in der Berechnung der zusätzlichen nicht beherrschenden Anteile an der Ukrotsbank infolge des Zusammenschlusses beider ukrainischen Banken und der gleichzeitigen Kapitalerhöhung im Dezember 2013 waren die nicht beherrschenden Anteile der Gruppe zum 31. Dezember 2013 um 145 Mio € überhöht und die eigenen Gewinnrücklagen im selben Ausmaß zu gering dargestellt. Diese Beträge wurden ebenfalls angepasst. Eine Auswirkung auf die Gesamthöhe des Eigenkapitals zum 31. Dezember 2013 ergab sich dadurch nicht.

3) Aufgrund einer Änderung der Branchenzugehörigkeit eines Vertragspartners wurden die Vorjahreswerte der Bilanzposten „Forderungen an Kreditinstitute“ und „Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten“ bzw. „Forderungen an Kunden“ und „Verbindlichkeiten gegenüber Kunden“ angepasst, um einen aussagekräftigen Periodenvergleich zu ermöglichen.